



ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DE PRODUTOS

FTP.04

DESMOLDANTE UNTAFACIL

REV.: 00

REVISADO: EVERALDO

APROVADO: RENATO GILBERTONE FILHO

DATA: 13/03/2020

PRODUTO:
DESMOLDANTE OL 40/20**DESCRIÇÃO:**
Óleo desmoldante alimentício.**COMPOSIÇÃO:**
Óleo de soja, cera de carnaúba e lecitina de soja.**TIPO DE EMBALAGEM:**
Lata de alumínio aerossol 180 ml, 400mL, 600 mL**VALIDADE:**
24 meses**CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO:**
Temperatura ambiente**ROTULAGEM:**
Nome do produto, identificação do fabricante, lista de ingredientes, lote, data de validade, conteúdo líquido, alergênicos, tabela nutricional, conservação, origem.**INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DESMOLDANTE OL 40/20:**

| Tabela nutricional OL 40/20 | | |
|-----------------------------|-----------------------|----|
| Porção 13 ml (1 colher) | | |
| | Quantidade por porção | % |
| Valor energético | 104 kcal=435 kj | 5 |
| Gorduras totais | 13 g | 24 |

CONDIÇÕES GERAIS:
A entrega do insumo deverá ser acompanhada de laudo contendo os resultados das análises das especificações abaixo, obedecendo as frequências determinadas.**ESPECIFICAÇÕES FÍSICO-QUÍMICAS:**

| PARÂMETRO | ESPECIFICAÇÃO | REFERÊNCIA | FREQUÊNCIA |
|--------------------|---------------|--------------|------------|
| Acidez | <0,6 mg KOH/g | RDC 270/2005 | Trimestral |
| Índice de peróxido | < 10 meq/kg | RDC 270/2005 | Trimestral |

ESPECIFICAÇÕES METAIS PESADOS:

| PARÂMETRO | ESPECIFICAÇÃO | REFERÊNCIA | FREQUÊNCIA |
|-----------|----------------------|-------------|------------|
| Arsênio | Menor que 0,10 mg/kg | RDC 42/2013 | Anual |
| Chumbo | Menor que 0,10 mg/kg | RDC 42/2013 | Anual |

ESPECIFICAÇÕES MICROBIOLÓGICAS:

| PARÂMETRO | ESPECIFICAÇÃO | REFERÊNCIA | FREQUÊNCIA |
|--|---------------------------------|-----------------------|------------|
| <i>Staphylococcus</i> coagulase positiva | Menor que 10 ² UFC/g | RDC 12/2001, item 16b | Trimestral |
| Coliformes à 45°C | Menor que 5 NMP/g | RDC 12/2001, item 16b | Trimestral |

ESPECIFICAÇÕES MICRO E MACROSCÓPICAS:

| PARÂMETRO | ESPECIFICAÇÃO | REFERÊNCIA | FREQUÊNCIA |
|----------------------------|------------------------------|-------------|------------|
| Areia ou cinzas insolúveis | < 1,5% da alíquota analisada | RDC 14/2014 | Trimestral |
| Ácaros mortos | < 5 na alíquota analisada | RDC 14/2014 | Trimestral |

ESPECIFICAÇÃO PARA ALERGÊNICOS:

| | | |
|---|-----------------------------------|-------------------------|
|  | ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DE PRODUTOS | FTP.04 |
| | DESMOLDANTE UNTAFACIL | REV.: 00 |
| REVISADO: EVERALDO | APROVADO: RENATO GILBERTONE FILHO | DATA: 13/03/2020 |

Não contém glúten. Contém derivado de soja.
Referencias: Lei nº10.674 e RDC 26/2015.

CONDIÇÕES DE TRANSPORTE:

Temperatura ambiente

Não aceitar: embalagem aberta, quebrada, rasgada, rompida ou violada.

Inspeção de transporte:

- O caminhão NÃO deverá ter vestígios de que transportou produtos químicos (produtos de limpeza, óleos lubrificantes, tintas, vernizes, aromas não alimentícios etc.);
- A carroceria deverá possuir boas condições de higienização, ausência de pragas, partículas metálicas, como: material elétrico, fiação e/ou outro material que possa ocasionar contaminação cruzada.

OBSERVAÇÕES:

| REVISÕES | | |
|----------|------------|-----------------|
| Nº | DATA | ALTERAÇÕES |
| 00 | 13/03/2020 | Emissão inicial |